АДМИНИСТРАЦИЯ

  БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 сентября 2023 г.   № 15 - р

О подготовке и проведении осенне – зимнего пожароопасного сезона

2023 – 2024 годов на территории муниципального образования

«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области

В соответствии с распоряжением Правительства Курской области от

31.08.2023 № 831-рп «О подготовке и проведении осенне-зимнего пожаро-

опасного сезона 2023 – 2024 годов на территории Курской области», распо-

ряжением Администрации  Беловского района Курской области от

11.09.2023 г. № 58-р «О подготовке и проведении осенне-зимнего  пожаро-

опасного сезона 2023-2024 годов на территории Беловского района  Курской

области», в целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объек-

тов на территории муниципального образования «Беличанский сельсовет»

Беловского района Курской области в ходе осенне-зимнего пожароопасного

сезона 2023-2024 годов, предупреждения гибели людей на пожарах в этот пе-

риод:

1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии по подготовке и проведению осенне-зимнего

пожароопасного сезона 2023 – 2024 годов на территории  муниципального

образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области.

1.2. Прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению

осенне-зимнего пожароопасного сезона 2023 – 2024 годов на территории му-

ниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-

ской области.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписа-

ния.

Глава Администрации Беличанского

сельсовета Беловского района                                                          С.Г.Ельников

Утвержден

распоряжением Администрации

Беличанского сельсовета Беловского района

Курской области от 14.09.2023 № 15 - р

Состав

комиссии по подготовке и проведению

 осенне-зимнего пожароопасного сезона

2023 – 2024 годов на территории  муниципального образования

 «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области

С.Г.Ельников –  глава Беличанского сельсовета Беловского района Кур-

ской области, председатель комиссии

О.Е.Петрова –  заместитель главы Администрации Беличанского сель-

совета Беловского района Курской области, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Н.Н.Левшакова –  главный специалист – эксперт-главный бухгалтер Адми-

нистрации Беличанского сельсовета Беловского района

Курской области;

С.А.Жигальцева -  художественный руководитель Беличанского сельского

Дома культуры (по согласованию);

Н.Е.Каратаева –  директор МКОУ «Беличанская общеобразовательная

школа» (по согласованию);

Е.И. Лобова –  заведующий Беличанского детского сада (по согласова-

нию);

А.В.Пигарев –  генеральный директор ООО «Заря» (по согласованию).

Утвержден

распоряжением Администрации

Беличанского сельсовета Беловского района

Курской области от 29.09.2022 г. № 15- р

План

 мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2022 – 2023 годов на

территории муниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области
№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные ис-

полнители
1 2 3 4
1 Провести  уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к «категории риска»

(одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем), а также многодетных семей,

находящихся в социально опасном положении. Организация работы по персонально-

му закреплению  для организации пожарно-профилактической работы с гражданами

«категории риска» внештатных пожарных инструкторов муниципального образова-

ния и добровольных пожарных

До 08.10.2022 г.  Заместитель главы
Администрации

 сельсовета, специа-

листы Администра-

ции
сельсовета

2 Утвердить графики  посещения неблагополучных семей и многодетных семей, со-

гласно которым организовать проведение подворовых обходов совместно с внештат-

ными пожарными инструкторами и добровольными пожарными. Взять на ежедневный

контроль проведение указанных пожарно-профилактических мероприятий

До 08.10.2022 г. Глава сельсовета,

ПЧ Беловского

района

 (по согласованию)
3 Совместно с главным врачом ОБУЗ «Беловская ЦРБ» уточнить количество имею-

щихся в стационарах свободных мест, проработать вопрос по подбору кандидатов для

размещения в данное учреждение граждан из числа лиц «категории риска»

До 08.11.2022 г.,

в ходе пожаро-

опасного сезона

Глава сельсовета,

ОБУЗ «Беловская

ЦРБ» (по согласова-

нию)

4 Уточнить списки лиц, планируемых к переселению к родственникам на зимний пе-

риод, организовать контроль за ходом проведения этих мероприятий
Октябрь 2022 г. Заместитель главы

Администрации
сельсовета

5 Провести проверку противопожарного состояния 100% жилых домов частного сек-

тора с привлечением внештатных пожарных инструкторов, добровольных пожарных с

целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и

печного отопления

до 15.10.2022 г. Глава сельсовета,
внештатные пожар-

ные инструкторы,

добровольные по-

жарные

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные ис-

полнители
1 2 3 4

ПЧ Беловского

района

(по согласованию)
6 Организовать оказание адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым

гражданам и многодетным семьям по ремонту электрооборудования и печного отоп-

ления

до 15.10.2022 г. Глава сельсовета,

комплексный центр

социального обслу-

живания населения

(по согласованию)

7 Организация пожарно-профилактической работы (по компетенции) на территории

муниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской

области с мигрантами

постоянно Глава сельсовета, Отд

МВД России по Бе-

ловскому району (по

согласованию)

8 Организовать работу по заключению договоров с населением по обслуживанию

внутридомового газового оборудования
постоянно Глава сельсовета, Бе-

ловский газовый уча-

сток АО «Газпромга-

зораспределение

Курск» в г.Суджа  (по

согласованию)
9 Организовать профилактическую работу с лицами ранее судимыми, попадающими

под действие Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ, а также состоя-

щими на учете в УИИ УФСИН России по Курской области

постоянно
Глава сельсовета, Отд

МВД России по Бе-

ловскому району (по

согласованию)
10 Организовать проверки мест возможного проживания лиц без определенного места

жительства (бесхозных строений, чердаков, подвалов) с целью пресечения незаконно-

го проживания

ноябрь -декабрь

2022 г.,

январь-февраль

2023 г.

Глава сельсовета, Отд

МВД России по Бе-

ловскому району (по

согласованию)
11 Принять меры по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населе-

нию,  а также организовать проведение дополнительных профилактических мероприя-

постоянно Глава сельсовета,

ОМВД России по Бе-

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные ис-

полнители
1 2 3 4

тий в дни получения пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста ловскому району (по

согласованию), ком-

плексный центр со-

циального обслужи-

вания населения (по

согласованию)
12 Уточнение списков старших по  населенным пунктам до 10.10.2022г. Заместитель главы

Администрации
сельсовета

13 Провести методические сборы со старшими по населенным пунктам по разъясне-

нию их обязанностей и стоящих перед ними задач
до 10.10.2022 г. Глава сельсовета

14 Организовать широкое информирование населения о мерах пожарной безопасности

в средствах массовой информации при проведении подворовых обходов и встреч с

населением, в местах массового скопления людей, а также подробный разбор причин

и условий пожаров, повлекших гибель людей

постоянно Глава сельсовета

15 Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения в

населенных пунктах перед началом пожароопасного периода, принять меры по их

приведению в работоспособное состояние

до 01.11.2022 г.

Глава сельсовета,

МУП ЖКХ «Белов-

ского района» (по со-

гласованию),

ПЧ Беловского райо-

на (по согласованию)
16 Совместно с руководителем МКУК «Беличанский ЦСДК» провести проверку про-

тивопожарного режима в ходе проведения новогодних праздников по объектам куль-

туры

с 30.12.2022 г. по

10.01.2023 г.
Глава сельсовета,

ПЧ Беловского

района
(по согласованию)

17 Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения в

населенных пунктах перед началом пожароопасного периода, принять меры по их

приведению в работоспособное состояние

до 01.11.2022 г.

Глава сельсовета,

МУП ЖКХ «Белов-

ского района» (по со-

гласованию),

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные ис-

полнители
1 2 3 4

ПЧ  Беловского райо-

на (по согласованию)
18 Провести работу по:

- учету населенных пунктов, расположенных  в труднодоступных местах;
- заключению соглашений (договоров) о выделении снегоуборочной техники для

обеспечения ведения действий, связанных с тушением пожаров;
- информированию о состоянии дорог и проездов пожарной части и дежурного
 ЕДДС Беловского района

до 09.11.2022 г.
до 05.12.2022 г.

постоянно

Глава сельсовета,

АО «Беловская

ДПМК»  (по согласо-

ванию)

19  Обеспечить условия для организации деятельности подразделений добровольной

пожарной охраны, в том числе по их оснащению приспособленной для пожаротуше-

ния техникой, способной эффективно решать задачи по тушению пожаров, повыше-

нию боеготовности в осенне-зимний период, включая проведение смотров готовности

к работе

до 15.10.2022 г.,
в ходе пожаро-

опасного
сезона

Глава сельсовета

20 Определить места заправки автоцистерн подогретой водой (в случае необходимо-

сти)
до 15.10.2022 г. Глава сельсовета

21 Провести дополнительные занятия с личным составом ДПД по тушению пожаров

при неблагоприятных климатических условиях
до 01.11.2022 г. Глава сельсовета,

ПЧ Беловского

района

 (по согласованию)
22 Оснащение домовладений граждан «категории риска» автономными дымовыми

пожарными извещателями с дальнейшим контролем за их работоспособностью

в ходе пожаро-

опасного сезона

Глава сельсовета

23 Обеспечение готовности к развертыванию ПВР с первоочередным обеспечением

пострадавшего населения, а также нештатных ситуаций, связанных с авариями на объ-

ектах ТЭК и ЖКХ

в ходе пожаро-

опасного сезона

Глава сельсовета